
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 agosto 2021, n. 507 
Affidamento del servizio pulizia ordinaria dell'immobile regionale sito in via della Scrofa 64 a 
Roma. Acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36, c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i. e 
dell'art.1 della L.120/2020. Rimodulazione impegni sul Cap.131230 annualità 2022-2023-2024. 
CIG 8621692D4D   
 

 

ATTO DD 507/A1112C/2021 DEL 10/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento del servizio pulizia ordinaria dell’immobile regionale sito in via della 
Scrofa 64 a Roma. Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) del Dlgs 
50/16 e s.m.i. e dell’art.1 della L.120/2020. Rimodulazione impegni sul Cap.131230 
annualità 2022-2023-2024. CIG 8621692D4D 
 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale 75/A1112C/2021 del 19.02.2021 si è stabilito di procedere, ai sensi 
dell’’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16, come modificato dalla Legge 120/2020, attraverso il Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto 
Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 per l’acquisizione del Servizio di pulizia ordinaria 
dell’immobile sito in via della Scrofa 64 a Roma per la durata biennale e la possibilità di "rinnovo" 
per anni 1 (uno) e l’opzione di “proroga tecnica” nelle more dell’espletamento delle procedure di 
gara per un nuovo affidamento del servizio per la durata di mesi 6 (sei), con fatturazione trimestrale 
posticipata, 
 
a seguito di indizione di trattativa diretta n. 159041/2021 con l’operatore economico LA LUCENTE 
SRL – P.I 00252370721 – sede legale in Via dei Gerani 6, Modugno Bari- iscritto nel bando 
“Servizi” nell’iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione 
impianti”, si è stabilito di affidare il servizio di cui sopra a suddetto operatore economico e per un 
importo di € 43.928,85 ofc; 
 
contestualmente, si è proceduto ad impegnare la somma di € 43.928,85 ofc di cui € 35.642,25 a 
copertura del servizio in argomento oltre € 365,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
€ 7.921,60 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1974, a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 (COD.BEN.349045), sul cap. 131230 
annualità 2021 del Bilancio di gestione per l'anno 2021 (imp. 2021/3934); 



 

 
si è proceduto altresì ad impegnare la somma di € 4.000,00 ofi per spese di pulizia straordinaria per 
la durata biennale del servizio a favore del beneficiario LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2021 del Bilancio di gestione per l'anno 2021 (imp. 
2021/3935); 
 
Considerato che 
 
si è reso necessario, come indicato nella DD 75/A1112C/2021 demandare a successivi atti, a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021- 2023, la regolarizzazione contabile 
della copertura dell’appalto in oggetto di durata biennale nonché dell’eventuale spesa relativa 
all’attivazione dell’opzione di “rinnovo” e di “proroga tecnica”; 
 
per tutto quanto sopra esposto, occorre pertanto procedere alla rimodulazione degli impegni assunti 
a copertura del servizio di pulizia in oggetto, con decorrenza dal 01.03.2021 per la durata biennale, 
sulle annualità di competenza 2022-2023 e provvedere, altresì, alla prenotazione della spesa per 
l’attivazione dell’opzione di “rinnovo” e di “proroga” tecnica a valere sulle annualità 2023-2024, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di seguito specificato: 
 
 
1) per il servizio di pulizia ordinaria durata biennale 2021-2023 
 
- ridurre l’importo dell’impegno 3934/2021 assunto con determinazione DD 75/A1112C/2021 sul 
cap. 136012 annualità 2021 per la copertura dell’affidamento in oggetto, riduzione pari a € 
27.537,03 o.f.c per un importo rideterminato di € 16.391,82 per il servizio pulizia ordinaria sede di 
Roma 1 annualità 2021-2022; 
 
- impegnare la somma di € 21.855,76 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura servizio pulizia ordinaria sede di Roma; 
 
- impegnare la somma di € 5.681,27 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2023 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura servizio pulizia ordinaria sede di Roma comprensivo dell’importo relativo 
alla restituzione della ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c.5 bis Dlgs 50/16 mi; 
 
 
2) per il servizio di pulizia straordinario durata biennale 2021-2023 
 
- ridurre l’importo dell’impegno 3935/2021 (€4.000,00) assunto con determinazione DD 
A1112C/75/2021 sul cap. 136012 annualità 2021 per la copertura del servizio di pulizia 
straordinario di cui all’affidamento in oggetto, riduzione pari a € 2.579,74 o.f.c, per un importo 
finale di € 1.420,26 quale copertura del servizio pulizia straordinaria sede di Roma; 
 
e di stabilire che la quota dell’imp.3935/2021 come sopra rimodulato, assunto con determinazione 
A1112C/75/2021 a copertura delle eventuali prestazioni straordinarie del servizio di pulizia presso 
la sede di Roma, eventualmente non utilizzata nel corso dell’anno 2021, sia utilizzabile per 
eventuali spese, non preventivabili, straordinarie che potranno essere fatturate nel 4 trimestre di 
competenza che andrà a cadere nel 2022; 
 



 

 
- impegnare la somma di € 1.893,68 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura del servizio pulizia straordinaria sede di Roma; 
 
e di stabilire che la quota di tale impegno di € 1.893,68 ofc, quale copertura del servizio pulizia 
straordinaria sede di Roma, eventualmente non utilizzata nel corso dell’anno 2022 sia utilizzabile 
per eventuali spese, non preventivabili, straordinarie che potranno essere fatturate nel 4 trimestre di 
competenza che andrà a cadere nel 2023; 
 
- impegnare la somma di € 686,06 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2023 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura del servizio pulizia straordinaria sede di Roma comprensivo dell’importo 
relativo alla restituzione della ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c.5 bis Dlgs 50/16 smi; 
 
3) per quanto concerne l’opzione di “rinnovo” della durata di 1 anno prevista nei documenti 
approvati con DD A1112C/75/2021, 
 
- di impegnare la somma di € 16.391,82 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per l'anno 
2023, quale copertura per l’opzione di “rinnovo” di 1 anno servizio pulizia ordinaria sede di Roma; 
 
 
- di procedere con annotazione contabile di € 5.572,61 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 
00252370721 (COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, quale opzione di “rinnovo” di 1 anno servizio pulizia ordinaria sede di 
Roma comprensivo dell’importo relativo alla restituzione della ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c.5 bis 
Dlgs 50/16 smi; 
 
4) per quanto concerne l’opzione di “proroga tecnica” della durata di 6 mesi prevista nei documenti 
approvati con DD A1112C/75/2021, 
 
- di procedere con annotazione contabile di € 10.982,22 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 
00252370721 (COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, quale copertura per il servizio pulizia ordinaria sede di Roma “proroga 
tecnica”; 
 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 131230 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
tutto ciò premesso, 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

• Vista la legge di stabilità regionale 2021  n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 
2021)"; 

• Vista la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023  
n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la DGR n. 1 - 3115  del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Vista la L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
 
 
per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla rimodulazione degli impegni assunti a copertura 
del servizio di pulizia in oggetto, con decorrenza dal 01.03.2021 per la durata biennale, a valere sul 
cap. 131230 sulle annualità di competenza 2022-2023 e provvedere, altresì, alla prenotazione della 
spesa per l’attivazione dell’opzione di “rinnovo” di 1 anno e di “proroga” tecnica di 6 mesi a valere 
sulle annualità 2023-2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di seguito 
specificato: 
 
1) per il servizio di pulizia ordinaria durata biennale 2021-2023 
 
- ridurre l’importo dell’impegno 3934/2021 assunto con determinazione DD 75/A1112C/2021 sul 
cap. 136012 annualità 2021 per la copertura dell’affidamento in oggetto, riduzione pari a € 
27.537,03 o.f.c per un importo rideterminato di € 16.391,82 quale copertura per il servizio pulizia 
ordinaria sede di Roma; 
 
- impegnare la somma di € 21.855,76 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura servizio pulizia ordinaria sede di Roma; 
 
 
- impegnare la somma di € 5.681,27 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2023 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura servizio pulizia ordinaria sede di Roma comprensivo dell’importo relativo 
alla restituzione della ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c.5 bis Dlgs 50/16 mi; 
 
 
2) per il servizio di pulizia straordinario durata biennale 2021-2023 
 
- ridurre l’importo dell’impegno 3935/2021 (€4.000,00) assunto con determinazione DD 
A1112C/75/2021 sul cap. 136012 annualità 2021 per la copertura del servizio di pulizia 
straordinario di cui all’affidamento in oggetto, riduzione pari a € 2.579,74 o.f.c, per un importo 
finale di € 1.420,26 quale copertura del servizio pulizia straordinaria sede di Roma; 
 
e di stabilire che la quota dell’imp.3935/2021 come sopra rimodulato, assunto con determinazione 
A1112C/75/2021 a copertura delle eventuali prestazioni straordinarie del servizio di pulizia presso 
la sede di Roma, eventualmente non utilizzata nel corso dell’anno 2021, sia utilizzabile per 
eventuali spese, non preventivabili, straordinarie che potranno essere fatturate nel 4 trimestre di 
competenza che andrà a cadere nel 2022; 
 
 
- impegnare la somma di € 1.893,68 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura del servizio pulizia straordinaria sede di Roma; 
 
e di stabilire che la quota di tale impegno di € 1.893,68 ofc, quale copertura del servizio pulizia 



 

straordinaria sede di Roma, eventualmente non utilizzata nel corso dell’anno 2022 sia utilizzabile 
per eventuali spese, non preventivabili, straordinarie che potranno essere fatturate nel 4 trimestre di 
competenza che andrà a cadere nel 2023; 
 
- impegnare la somma di € 686,06 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2023 del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, quale copertura del servizio pulizia straordinaria sede di Roma comprensivo dell’importo 
relativo alla restituzione della ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c.5 bis Dlgs 50/16 smi; 
 
3) per quanto concerne l’opzione di “rinnovo” della durata di 1 anno prevista nei documenti 
approvati con DD A1112C/75/2021 
 
- impegnare la somma di € 16.391,82 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 00252370721 
(COD.BEN.349045) sul cap. 131230 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per l'anno 
2023, quale copertura per l’opzione di “rinnovo” di 1 anno servizio pulizia ordinaria sede di Roma; 
 
- di procedere con annotazione contabile di € 5.572,61 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 
00252370721 (COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, quale opzione di “rinnovo” di 1 anno servizio pulizia ordinaria sede di 
Roma comprensivo dell’importo relativo alla restituzione della ritenuta dello 0,5% ex art. 30 c.5 bis 
Dlgs 50/16 smi; 
 
 
4) per quanto concerne l’opzione di “proroga tecnica” della durata di 6 mesi prevista nei documenti 
approvati con DD A1112C/75/2021, 
 
- di procedere con annotazione contabile di € 10.982,22 ofc a favore di LA LUCENTE SRL – P.I 
00252370721 (COD.BEN.349045) sul cap. 131230 annualità 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, quale copertura per il servizio pulizia ordinaria Roma “proroga tecnica”; 
 
5) di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
6) di precisare che sul predetto capitolo 131230 annualità 2021 risulta alla data del presente 
provvedimento una sufficiente iscrizione contabile di cassa e di competenza e che l’impegno da 
adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/13 smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


